67. Item statuimus ut si quis seniori suo juraverit aliquid quod tenere non curet, dampnum quod seniori suo

sens engan e sens mal enginy e sens mal consell en tots plets, grans e pocs; e entre las cosas guarden fermanent la pau e la seguretat de Espanya daran als sarrahins axi per terra com per mar.

SIMILIMODO. Semblantment fermament sie observada treva e pau e seguretat que l princep manara tenir entre ls inimics, jatsie aço que aquells inimics no hajan atorgada aquella treva.

EMPARAMENTUM. Emperament que l princep haja fet per sio per sonmissatge o person saig o per son segell no l gos negu deseparar, si doncs primerament no s fadiga de son dret al princep a costuma de la sua cort. Moneda, axi de or com de argent, axi diligentment sie servada que en ninguna guisa no cresca en aram ni minue en or ni en argent ni encara en pes. Qui totas aquestes cosas o una de aquestas, ço es pau e treva, emperament o moneda, trencara corrompra o falsara, per ço car tant gran mal es e tal onta que negu no l pot redreçar o esmenar al princep, en axi stablins manam que las personas en ells, ab tota lur honor e haver, vengan en ma del princep a fer sa voluntat segons consell e loament de la sua cort. Car fe e justicia e pau, veritat del princep ab que tot regne es governat, valen regne e mes que regne; e per ço nul hom no pot extimar ni deu que per algu altre sien esmenadas ni redreçadas al princep las sobreditas malfetas sino axi com dessus havem statuit venir en la sua ma.

ITEM STATUIMUS. Statuim que si algu jurara a son senyor ço que tenir no li vulla, lo dan que vindra a son senyor per

juraverit aliquid quod tenere non curet, dampnum quod seniori suo per transgressionem sacramenti evenerit emendet ei in dupli; et si per hoc poterit esse salvus de sacramento, deinde et sacramentum teneat et cuncta que seniori suo jurando convenerat faciat et attendat. Si autem et perjurus esse viderit, aut manum perdat, aut centum solidis redimat, aut quartam partem facultatum suarum amittat, proventuram in manu illius cujus perjurus effectus esset. Postea non testificetur in placito nec credatur per sacramentum.

68. Princeps namque si quolibet casu obcessus fuerit, vel ipse idem suos inimicos obcessos tenuerit, vel audiverit quemlibet regem vel principem contra se venire ad bellandum, et terram suam ad succurrendum sibi monuerit, tam per litteras quam per nuncios vel consuetudines quibus solet admoneri terra, videlicet per fumos, omones homines, tam milites quam pedites, qui habeant etatem et posse pugnanti, statim ut audiverint vel viderint, quam cicius poterint ei succurrant. Et si quis ei fallerit de juvamine quod sibi in hoc facere poterit, perdere debet cuncta que per illum habet in perpetuum; et qui per eum honorem non tenuerit, emendet ei fallimentum et deshonorem quem ei fecerit cum avere et sacramento manibus propriis jurando quoniam nemo debet fallere ad principem ad tantum iopus vel necessitatem.

69. Item statuerunt siquidem predicti principes ut exorquia nobilium videlicet et magnatum, ta miltum quam bugecium, omni tempore in principium potestate devenia[n]t, videlicet omnium illorum alodia; quia quod principi placuit legis habet vigorem. De mobilibus illorum vero, faciant ipsi exorchi quodcunque voluerint, tam prentibus [quam] ecclesiis, sive pro illorum animabus ea atribuunt.

lo traspassament de aquell sagrament li esmen en doble e si per aço pot esser saul, de aqui avant tengo lo sagrament e atena e faça aytant com a son senyor jurant havia convengut; e si es perjur o es vist esser ho, perdra la ma o la reema de cent sous, o pedra la quarta part de tot quant haura en la ma de aquell de qui es perjur; e puys no puxa testificar en plet ne sie cregut d aqui avant de sagrament que faça.

PRINCEPS NAMQUE. Lo princep si per qualque cas sera assetiat o ell tendra sos inimics assetiats o oira algun rey o princep venir contra si a batallar, e amonestara sa terra que li acorrega per letras o per missatges o per costumias ab las qual sol esser la terra amonestada, ço es ab farons, tots homes axi cavallers com pedons qui hajen edat de combatre qui aço oiran ni veuran, com pus tost puxan li vajan socorre. E si negu li fallira de la ajuda que en aço fer li pora, perdre deu tots temps tot quan per ell tenga. E cell qui per ell res no tindra, esmen li lo falliment e deshonor que feta li haura ab haver e ab sagrament, jurant ab las propias mans. Car negum hom no deu fallir al princep a tant gran ops o necessitat.

ITEM STATUERUNT. Statuiren los sobredits princeps que las exorquias de nobles, ço es magnats axi cavallers com de burgesos, que tostempis vengan en poder del princep, ço es a saber tots los alous lurs, car ço que al princep plau ha força de ley; mas de lurs mobles façan los dits exorcs tot ço que ls placia a parents o esgleyas, o dones per lurs animas.

70. Comunie et conveniencie quas invicem milites et pedites fecerint in cavalcatas et in ven[a]ciones ire volentes, firmiter tenentur ab eis qui eas audierint et auctorizaverint, et qui eas audierint et tacuerint et non contradixerint, ut ita habeant pro dum et dampnum quemadmodum inter illos fuerit convetatum.

71. Per bonum usaticum et bene ab hominibus illorum auctorizatum, statuerunt sepe dicti principes ut omnes homines seniores habentes, nullo ingenio vel racione, neque per dffidamentum, neque per acuydamentum, necque per illorum fevum illis reciltum, gaytent personas eorum, nec encalcent, neque vulnerent, neque capiant, neque requirant, neque captos teneant. Si vero, quod absit, hoc aliquis seniori suo fecerit, veniat in manu illius tamdiu stare captus donec habat illu emendatum malum et dedecus quod illi factum habuerit, secundum iudicium principis et ejus curie, videlicet illud malum quod in persona eius fecerit.

72. Strate et vie publice, aque currentes et fontes vivi, et prata et paschua, silve et garrice et roche, in hac patria fundate, sun de potestatibus, non ut habeant per alodium vel teneant in domin[i]o, sed ut sint omni tempore ad empramentum cunctorum illorum populorum, sine illius contrarietatis obstaculo et sine aliquo constituto servicio.

73. Rochas namque habeant potestates in tali dominio ut quicumque eas habat, in suo fevo vel in suo alodio, non condirigat super eas, nec juxta eas, fortitudinem aliquam, necque castum, necque ecclesiam, necque monasterium, sine licencia et consilio principis. Quod si fecerit aliquis qui suum honorem habeat juratum principi, perjurus erit in hoc, sine aliqua intermissione, donec dimittat condireccionem.

COMUNIE. Comunias e convinças que ls cavallers e ls homens de peu fan entre si volents anar en host e en cavalvadas o en cassas, fermament sien tengudas per aquells qui las oiran e las autorizaran e per aquells qui las oiran e callaran e no contradiran, que axi hi hajan prou o dan com entre ells sera convengut.

PER BONUM USATICUM. Per bon usatge e ben autoriztat per lurs homens statuiren los sovendits princeps, que tots homens havents senyors per null enginy ni per nulla raho, ne per desfiament ne per acuydament ne per feu lextat, no aguayten lurs personas ne encalcen ne cometan ne nafren ne prenan ne presos los tingan. E si se esdevenia que negu faes aço a son senyor, venga a sa ma estar pres tant longament fins li haja esmenat lo mal e la deshonor que fet li haura segons juy del princep e de la sua cort, ço es lo mal que fet haura per sa persona.

STRATE. Stradas e vias publicas e ayguas corrents e fons vivas, prasts e pasturas, selvas, garrigas e rocas qui son fundadas en aquesta terra son de las potestats; no que ho hajan per alou ne ho tengan en domini mas que tots temps sien empriu de lur pobles, sens tot contrast e sens servici sabut.

ROCHAS. La rocha han las potestats en tal senyoriu que qui las haja en son feu o en son alou no bastesca sobre ellas ne entorn de ellas alguna força ne castell ne esgleya ne monastir, sens licencia y consell del princep, perjur sera en aço sens alguna entremissio, en tro que leix la condirectio.

74. *Cequiam aque molendinorum que fluit ad Barchinonam mandamus [esse] intactam omni tempore. Et qui eam presumptive fregerit, componat principi centum uncias auri Valencie per unamquamque vicem; et qui in absconso hoc ad rigandum fecerit, componat principi per singulas vices ternas uncias auri predicti.*

75. *Si quis judeo vel sarraceno baptizatis retraxerit illorum legem vel appellaverit eos transsallits vel renegats, vel si quis infra menia nostra vel burgos primum traxerit gladium contra alium vel appellaverit aliquem cuguç, propter bannum emendet principi viginti uncias auri Valencie. Et si ibi aliquod malum audierit vel acceperit, nullo modo emendatum sit ei, et ille postea stet adversario suo ad directum et justiciam.*

76. *Auctoritate et rogatu cunctorum illorum nobilium et magnatum constituerunt supradicti principes R[aymundus] et A[dalmodis], qualiter omne donum stet inconvulsum perhempniter et firmun. Addicientes ut si quis suum castrum vel honorem vel aliquam possessionem, voluerit dare filio suo vel filie, vel nepote vel nepte, tali vero racione ut cuncta que dederit cunctis diebus vite sue tenat et post ejus obutum venit donaverat remaneat, tale convenit adhibere firmitatem quod etiam postmodum voluntatem suam nullatenus mutare possit, hoc scilicet ut recipiat eum ad hominem manibus comendatum, aut donet ei potestatem de castro et eos qui honorem quem dederint habuerint per eum, aut faciat jamdictum castrum et honorem habuerit. Quod si hec omnia fecerit, sed etiam unum ex hiis predictis, deinde voluntatem suam mutare non poterit, si illa justa facta fuerit donacio aut nulla alia imperdierit racio. Nam leges et jura condedunt patrem bene facere filio suo vel nepotei, donando ei vel meliorando eum de suo honore; et est usu facere hoc*

*CEQUIAM.* La sequia de l aygua dels molins que decorra a Barcelona manam esser no tocada per tots temps; e cel qui presumptuosament la trencara, compona al princep cent onces de or per cascuna vegada, e qui amagadament ho fara per regar, compona al princep tres onces de or per cascuna vegada.

*SI QUIS JUDEO.* Si algun hom a jueu o a sarrahi batejats retraura lur leys ls appellera renegats o trassallits, o si algu dins nostres murs e nostres bures primer traura coltell contra altre o l appellera cugus, per ban esmen al princep vint onças de or de Valentia; e si aqui ou mal o l pren en alguna guia no li sei esmenat, e ell estia puis a son adversari a dret e a justicia.

*AUCTORITATE ET ROGATU.* Per autoritat e pres de tots lurs nobles e magnats constituiren los sobredits princeps Ramon e Adamus que tot do estiga ferm e durablement, ajustants a aço, que si negu volia donar a son fill o a sa filla castell o honor o alguna possessio, o nagueix a son net o a sa neta, ab tal raho, que tot quan donal li aura tenga tots los dies de la sua vida e apres son obte que romanga a aquell a qui donat ho haura, aytal fermetat hi cove ajustar, que apres aço no puxa mudar d altra guisa sa voluntat, aço es a saber, que l reba per son home de amns comanant, o lo do postat del castell, o li coman lo castlan del castell e aquells qui han per ell la honor que li dara, o faça lo dit castell o la honor a ell adquirir del senyor per ma de qui haura lo castell o la honor a ell adquirir del senyor per ma de qui haura lo castell o la honor. E si fara totas aquestas cosas, o una de aquestas, de aqui avant no puxa mudar sa voluntat si aquell do es fet a dret o altra raho no ho empatza: car drets e leys atorgan lo pare fer be a son fill e a son net, donant e millorant a ell de sa honor; e es

aliquando in presenti, aliquando in absconso ob tomorem ceterorum filiorum suorum, sive seniorum, vel eciam parentum et amicorum. Ea propter prelibate principes et omnes de eorum cura sana intencione lauda verunt et laudando constituerunt hujusmodi pretaxata tenedone, videlicen hominaticum, potestatem casti, auto comendacionen castellani, autadquisicionem de seniore, talem in omnibus firmitatem obtinere, quod deinceps nulla daudulencia calliditate suberti, vel aliquo ingenio possit mutari. Hoc quoque modo et ordine possit pater vel avus meliorare filium suum vel filiam, vel etima nepotem suum vel neptem.

77. Exhereditare autem possunt predicti genitores filios suos [vel filias], vel nepotes sive neptes, si illi tam presumptuosi existerint ut patrem aut matrem, avum aut aviam, graviter percusserint aut deshonestaverint, vel de crimine eos in iudicio accusaverint, aut filii efficiantur bausatores, vel si filie matrimonio se conjugere noluerint; tales siquidem manifeste convicti ab hereditate supradictorum, si idem avus vel avia, pater vel mater voluerint, sun repellendi.

78. Si quis filium suum vel filiam seu nepotem suum sive neptem exheredare voluerit, nominatum illum exherederet, et culpam per quam exherederet dicat, et alium in loco suo instuat, et ea culpa ab eo qui instituitur heres vera esse probetur. Si unum ex hiis deffuerit, exheredare filium vel filiam, nepotem vel neptem nullo modo poterit; et si presumpserit, irritum erit et nil valebit.

79. Possunt eciam principes, mangates et milites dare cui voluerint illorum honorem, illum scilicet quem expectant sibi juste venire in appercione post mortem alicujos possessoris. Sed postea non possunt mutare suam voluntatem, si adquisitor jam erat homo illorum manibus comendatus, aut

acostumat aço fer a vegadas en present, a vegadas en amagat per temor dels fills o de senyors o de parents o de amics. E per ço los ja dits princeps e tota lur cort ab sana intentio ho loaren e loant constitutiren la sobredita teneo, ço es homenantge e postat de castell o commanda de Castlan e acapte de senyor, obtenir aytal fermetat en totas cosas que de aqui avant per neguna fraudulent calliditat no uxa esser subvertida ne per null enginy puxa esser modada. E per aquesta manera e per aquest orde puxa lo pare o l avi millorar son fill o sa filla o encara son net o sa neta.

EXHEREDITARE. Desheretar poden los dits pares genitors lurs fills o follas, nets o netas sin son tan presumptuosos que l pare o mare, avi o avia greument firan o ls dehonren o ls accusen de crim en judici, o si ls fill son fets bausadors, o si las fillas no s volran ajustar a marits mas turpament viuran, o si ls fills tornan sarrahins e no se volen penedir: tots aquests aytals manifestament con vençuts pot lo pare e la mare, lo avi o la avia desheretar si s vol.

SI QUIS FILIUM SUUM. Si negun vol desheretar fill o filla, net o neta, nomenadament los desheret e diga la culpa per que los deshereta e instituesca altre en son loc qui haja a provar la causa del desheretament esser vera. E si una de aquestas cosas defall, no pot desheretat fill ne filla, net ne neta en neguna guisa; e si u fa va sera e res no valra.

POSSUNT ETIAM. Poden encara los princeps e ls magnats o ls cavallers donar lurs honors a qui s volran, ço es a saber aquella honor que per dret speran que los pots venir en obertura apres la mort d aquells qui la honor posseexen. Mas apres no poden mudar lur voluntat, si lo acaptador era ja lur hom de mans

propter illud donum ad hominem illum receperint, quia hoc erat talis tenedo ut si senior hunc honorem ei non dedisse negaverit, sufficisset ei averamentum sicut faceret si jam hunc honorem tenuisset, quia multociens hoc donum invenitur esse in absconso factum; propterea sepe dicti principes ad talem donum dederunt omni tempore averamentum.

80. *Judicium in curia datum*, [vel datum] a iudice de curia electo, ab omnibus sit acceptum et omni tempore secutum; et nullus, aliqui ingenio vel arte, ausu sit recusare. Quod si ferecerit vel facere voluerit, persona sua cum omnibus bonis que videretur habere veniat in manu principis, ad suam voluntatem faciendam. Qui iudicium curie recusat curam falsat, et qui curiam falsat principem dampnat, et qui principem vel dampnare punitus et dampnatus sit omni tempore, et cuncta sua progenies; et demens est et sine sensu qui sapientia et scientie curie vult resistere vel contrastare, in qua sunt principes, episcopi, abbates, comites, vicecomites, comitores, vasvessores, philosophi et sapientes atque iudices.

81. *Judicia curie et usatici gratis* debent accepti esse et secuti, quia non sunt missi nisi per severitatem legis; quia omnes possunt placitare, sed compositionem juxta leges non omnes possunt implere. Quia leges iudicant homicidium esse compositum in CCCis aureis, qui valent duo mille CCCC solidos plate fine; evulsionem autem oculi, centum; pro pede, centum; et sic per cetera membra; iudicant nempe omnes homines equaliter, nichil vero iudicant inter vassallum et seniore, quia in legibus non invenitur hominaticum. Et ideo facienda que sunt secundum usaticum, aut erunt facta. Constituerunt prelubati principes ut omnes cause secundum usaticum essent iudicat, et, ubi non sufficerent usatici, revertantur

comanat o l'havien rebut a home per aquell do, car aço sera a ell aytal tenedo que si l senyor negara haver donat a ell aquella honor bastar li ha averament, axi com faria si ja hajes tenguda la dita honor, car moltes vegades aquest do es fet en rescost amagadament; per ço los sobredits princeps donaren tots temps averament aytal do.

*JUDICIUM IN CURIA DATUM.* Iuy donat en cort o donat per iutge elet de cort, de tots sie rebut e en tots temps seguit; e null hom per engan ne per art no l gos rebujar; e cell qui ho fara, sa persona ab tot quant ha venga en ma del princep, a fer ne sa voluntat. Car qui rebuja lo iudici de la cort, damna lo princep; e qui lo princep damnar volra, punit e damnat sie tots temps ell e sa primogenitura; car orat e sens seny qui vol contrastar al seny e al saber de la cort en que ha princeps, bisbes, abbats, comtes, vescomtes, comdors, vervessors, philosophs, savis e iutges.

*JUDICIA CURIE.* Iyus de la cort e ls usatges de grat deuen esser rebuts e seguits, car no son mesos per per la aspresa e duresa de la ley; car tots poden pledejar, mas compositio segons las leys no poden complir. Car las leys jutjen homicidi esser composit e esmenat en trescent sous de morabatins, qui valen ara mil e quatre cents sous de plata fina; traure ull e tallament de ma, cent; per peu, cent; e axi per tots los altres membres; e jutgen tots homens equalment e no jutgen res entre vassall e senyor, car en leys no troba hom homenatge; e per ço las cosas fetas e a fer, constituiren los dits princeps que sien jutjadas segons lo usatge; e aqui hon no bastaran los usatges, torna hom

ad leges goticas et ad principis arbitrium, ejusdemque iudicium atque curie.

82. Quicumque subdiac[h]onum occiderit, CCC solidos componat; qui dyachonum vero, CCCC solidos; qui pre[s]biterum, DC solidos; qui monachum, CCC solidos culpabilis iudicetur; qui episcopum, DCCCC solidos.

83. Si quis per treugam domini se miserit en aguayt vel stabilierit ag[u] ayt infra honorem vel terminum castris adversarii sui, et cum ipso aguayt in crastinum per foras treugam fori fecerit, ita debet emendare sicut faceret si per treugam domini fecisset.

84. Stabilierunt supradicti principes quod adversarius quilibet suum adversarium in placito speret usque ad horam diei terciam. Deinde vero, si vult, accipiat pignora et teneat fallimentum per fadigamentum directi, si ille adversarius qui ad placitum fallerit non habuerit es sine engan; et si habuerit, placitum causidico suo non demandarevit. Non tamen ita inter homines et illos seniores; satis videtur esse congruum sperare homines seniores suos usque ad nonam.

85. Precipimus ut perjuriam caveantur, nec admittantur testes ad juramentum antequam discutiantur; et si aliter discuti non possunt, separentur ad invicem et singulariter inquirantur. Et non liceat accusatori testes eligere absente accusato suo. Et omnino nullus nisi jejunos ad sacramentum vel testimonium admittatur. Et ille qui ad testimonium admittatur. Et ille qui ad testimonium adducitur, si refutatur, dicat ipse qui eum refutat vel probet quare eum recipere noluerit. Et de ipso pago, non de altero, testes eligantur, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus fuerit perjurii, manum perdat aut centum solidos redimat.

a las leys e al arbitre del princep e a son juy de la cort.

QUICUNQUE SUBDIACHONUM. Quis qui ociura subdiaca, tres cents sous compona; qui diaca, quatre cents sous compona; qui prevere ociura, sis cents sous; qui monge ociura, quatre cents sous compona e culpable sie jutjat; qui bisbe, nou cents sous.

SI QUIS PER TREUGAM. Si negu en treva de nostre senyor se sera mes en aguayt o stablira din la honor o terme del castell de son adversari aguayt, e ab aquell aguayt lo endema per fores treva mal fara, axi lo deu esmenar com faera si en treva de nostre senyor ho havie fet.

STABILIERUNT. Statuiren encara los dits princeps que casun adversari sperar l'altre adversari en plet en tro a la terça hora del die. D aqui avant, si s vol, prena las penyoras e tenga aquell adversari qui al plet fallira no ha res sens engan; e si haver haura e no comanara lo plet a son causidic. No sera axi entre los senyors e lurs homens; asats es conivent cosa que ls homes esperen lurs senyors entro a la hora nona.

PRECIPIMUS. Manam que perjuriis sien esquivats, ne testimonis sien admesos a jurament ans que sien discutits; e si altra manera no s poden discutir, sien separats los uns dels altres, e singularment sien inquirits; e no sie legit al accusador elegir testimonis, absent lo accusat. E perço algu no sie legit al accusador elegir testimonis, absent lo accusat. E perço algun no sie admes a sacrament, o a testimonini, sino deju; e aquell qui es duyt a testimoni, es es recusat, aquell qui l recusa diga e porve perque no l vol rebre. E de aquell territori, e no de altre, los testimonis sien elegits, si doncs per ventura la causa no s dega inquirir luny, fora de aquell comtat. E si algu sera conveçut de perjuri, perda la ma, o la reema per cent sous.

86. Et testes, antequam de causa interrogentur, sacramento distringantur, ut jurent se nichil aliud nisi rei veritatem esse dicturos. Hoc eciam jubemus ut honestioribus magis quam vilioribus testibus ad fidem potius admittantur; unius autem testimonium, quamvis splendida et ydonea vidatur esse persona, nullatenus est audiendum.

87. Si quando cujuscunque injusta appellacia comprobatur, sumpus quos pro appellacione adversarius suus compellitur sustinere, non in sumplum sed in quadruplum ei reformare cogatur. Duo vel tres ydonei testes ad omnia negocia probanda sufficiunt. Unius testimonium legibus et canonibus improbat.

88. Nullus unquam accusator presumat simul esse et iudex et testis, quoniam in omni iudicio quatuor persone necesse sunt semper adesse, id est: iudex electus, accusatores ydonei, deffensores congrui, atque testes legitimi. Iudices autem debent uti equitate, accusatores intencione ad ampliandam causam, deffensores ad extenuacionem et ad minuendam causam; testes debent probare veritatem.

89. Accusatores et testes esse non possunt qui ante externum diem aut nudus tercius inimici fuerint, ne irate nocere cupiant, vel lesi se ulcisci [velint]; inoffensus igitur accusatorum et testium effectus querendus est et non suspectus. Ydonei testes non [videntur esse] quibus imperari potest ut testifice[n]t.

90. Per scripturam nullius accusacio suscipiatur, sep propria voce accuset, si legitima et condigna accusatoris persona fiat, presente videlicet eo quem accusare desiderat, quia nullus absens accusari potest aut accusare.

ET TESTES. Los testimonis, abans que de la causa sien interrogats, sien estrets ab sagrament que juren altra no diran sino la veritat. E aço manam que mes sien admesos a fer fe lo pus honests testimonis que los pus vils; mas lo testomini de un, jatsie que sie splendida e ydonea persona, no deu esser oit.

SI QUANDO CUJUSCUNQUE. Si quantquequant la appellatio de algu sera provada injusta, las despesas que son adversari en aquella appellatio haura forçosament sostengudas, no en simple mas en quatre dobles li sie forçat retornar.

NULLUS UNQUAM. Negu presumesca en algun temps acusador ensemps esser jutge e testimoni, car en tot juy quatre personas hi son necessarias esser sempre, ço es: juges elets, acusadors ydoneus, defenedors congruus, e testimonis legitims. Los jutges deuden usar de equitat, los acusadors entendre ampliar la cusa, los deffenedors a extenuar e minvar la causa, los testimonis deuen provar la veritat.

ACCUSATORES. Accusadors o testimonis no poden esser qui abans del dia passat, o poc temps son estats enemics, perço que irats no cobejen noure, o nafrats no s vullen venjar; doncs dels acusadors e dels testimonis se deu querer lo voler no offes e no sospitos. Idoneus testimonis no son visos esser aquells als quals pot esser manat que façan testimoni. Dos o tres ydoneus testimonis bastant a provar tots negocis. Testimoni de un per leys e per canones es improvat.

PER SCRIPTURAM. Per scriptura accusatio de nagu no sie presa, mas ab sa propria veu avvus, si legitima o condigna es la persona del acusador, e present aquell que deja accusar, car negu absent no pot esser acusa ne accusar.

91. Auctoritate et rogatu omnium illorum nobilium virorum constituerunt sepedicti principes Raymundis Berengarius et Adalmodis ut omnes homines, tam nobilis quam innobiles, ad potestatem venientes vel cum eis stantes sive ab eis recedentes, habuissent omni tempore per omnes dies et noctes pacem et trugam et fuissen securi ab omnibus illorum avere et honore, et cum omnibus hominibus eorum honorem tenetibus vel illorum honores permantentibus sive eorum servicio laborantibus, cum cunctis que habuerint vel possederint, usquequo in domibus suis reversi sint. Et si aliquis aliquid eis nocuerit, vel aliquod dampnum vel forefacturam eis fecerit, ipsa die teneat se per acuydatum a potestate. Et si per hom aliquod malum prehenderit, nullo modo ei emendatum sit. Et ille qui precepta principium transcenderit et ad illos qui in hac deffensione sunt postivi vel ad res illorum aliquod malum aliquo ingenio fecerit, cuncta mal que fecerit, cuncta que rapuerit, cuncta que tulerit, in undecuplo eis restituat quibus violencias fecerit, per districcionem potestatis, et postea emendet ad potestatem deshonorem quem ei fecerit, cum avere et sacramento manibus propriis jurando.

92. Constituerunt eciam ut factis ad invicem querimoniis, su persone eorum inter quos cause erit postea ad hominaticum vel ad sacramentum fidelitatis seu eciam ad amiciciam per ifem comprehensam advenerint, prefate querimonie, si ibi non fuerint rentente, sin invalide et repuntentur infirme.

93. De magnatibus vero, scilicet vicecomitibus, [comitoribus sive] vasvessoribus, nullus presumat deinceps ullo modo punire impios, id est pendere per justiciam, ne[c] castrum contra principem noviter hedificare, nec fortitudinem tenere obcessam, nec debellare cum ingeniis, quod rustici

AUCTORITATE ET ROGATU. Per authoritat e per precis de tots lurs nobles barons constituiren los demunt dits princeps Ramon e na Dalmus que tot homens, axi nobles com no nobles, vinents a la potestat o estant ab ell o partint de ell, hajan en tots temps per tots dies e nits pau e treva, e sien segurs de tots lurs inimics, ensempr ab tota lur honor e haver, a ab tots aquells qui honor tenen per ells o en lur honor estan o en lur servici treballan, ab tot quant han e posseexen, entro que en lurs casas sien tornats. E si algu los nouira o qualche dan o tala los fara, aquell die se tenga per acuydat de la potestat, e si per aço algun dan pendra no lo sie esmenat. E cell qui l manament dels princeps traspassara, e a aquells qui en aquesta deffensio son posats ni a lurs cosas mal fara per negun enginy, tot quant mal fet li haura e tot quant tolt li haura e tot quant portat se n haura en onze dobles ho restituesca a aquells a qui violentia haura feta, e n sie destret per la potestat; e puys esemen a la potestat la deshonor que haura feta, e n sie destret per la potestat, ab haver e ab sacrament, jurant ab lurs propias mans.

CONSTITUERUNT ECIAM. Constituiren encara mes, que de clams que hu faria de altre, si las personas de aquells entre ls quals lo plet sera puys venen a sacrament de feeltat o a homenatge o amistança per fe compresa, los sobredits clams, si aqui no son retenguts, sien perpetualment invalids y tenguts per finits.

DE MAGNATIBUS. Dels magnats, ço es vescomtes, comdors e vasvessors, negu presumesca de aci avant en nenguna manera tormentar ni punir los culpables, ço es a saber penjar per justicia ne edificar novellament castell contra lo princep ne tenir força assetiada ne combatre foginys, que los pagesos

dicunt fondibula, gossa et gatta, qua magnum dedecus esset potestati. Quod si fecerit, statim cum requisitus fuerit a principi, castum relinquat vel destruat, et fortitudinem ei reddat sine pejoramento, si captam illam habuerit; et cuncta malefacta que ibi fecerit emendet in duplo cui fecerit, per districtum illius; et si milites vel alios homines ibi deprehenderit, solutos illos ei reddat. Postea vero emendet illo deshonorem quem ei in hoc fecerit, cum avere vel honore, per sacramentum manibus propriis jurando quod amplius ei emendare non debet; qui hec forcia non est concessa facere nisi potestatibus.

94. Quia justiciam facere de malefactoribus datum est solummodo potestatibus, scilicet de homicidis, [de] adulteriis, de veneficis, de latronibus, de raptoribus, de baustatoribus et de aliis hominibus, ut faciend de illis, sicut eis visum fuerit, truncare pedes et manus, trahere oculos, tenere captos in carcere longo tempore, ad ultimum vero, si opus fuerit, eorum corpora pendere.

95. Mulieribus eciam truncare nares et labia et aures et mamillas, et si necesse fuerit in ignem cremare. Et quia terra sine justitia non potest vivere, ideo datur potestatibus justiciam facere; et sicut datum est eis justiciam facere, sit et licitum erit eis cui placuerit dimittere et perdonare.

96. Laudaverunt eciam et auctorizaverunt supra dicti principes, Raymundus et Adalmodis cum eorum magnatibus, ut ecclesias et clericos et eciam eorum directa atque justicias, sive eciam treugas fractas et sacrilega in eorum episcopatu facta, requirant et placitent et dstringant et judicent episcopi in eorum capitulis vel in sinodis [seu etiam in concilis] vel in com[mun]itatibus.

97. [Item statuerunt prelibati principes ut potestates confirment omni tempore et teneant pacem et treugam.

appellan fonevol, gossa ni gala, car gran onta seria a las potestats. E cell qui ho fara, mantinent que n sera request per la ptestat leix lo castell o l desfaça e reta la força sens pijorament, ni presa la hura, e esmen tots los malfets que fet y haje en doble, aquell a qui fets lo haja, per destret del princep. E si aqui ha presos cavallers e d altres homens solts, reta los li, apres esmen al princep la deshonor que en aço feta li aura, ab haver o honor, per sacrament jurant ab sas mans que pus no deu esmenar; car aquesta força es atorgada de fer sino a las potestats.

QUIA JUSTICIAM. Car fer justitia del malfaytors es donat solament a las potestats, ço es del homenyers, dels adulterers, dels metziners, dels ladres, dels robadors, dels baustadors e dels altres malfaytors, que la façam a lur semblant trencar los peus e las mans, trer los ulls, tenir presos en tavega lonc temps, e si mester es penjar lo cors a la perfi.

MULIERIBUS. A las fembres tolre lo nas e ls lambrots e las orellas e las mamellas, e si ops es cremar en foc. E per ço car terra no pot viure sens justitita, per ço es dat a las potestats de fer justitia, axi lus es legut de perdonar e de jaquir a qui s vullan.

LAUDAVERUNT ECIAM. Loaren, atorgaren e auctoritzaren los ja dits princeps Ramon e Adalmus ab lurs magnats que esglesias e clergues e tots lurs drets et justitias, ne leix trevas trencadas e sacrilegis qui fossen fets en lurs bisbats, requiran e pledejen e destrenyan e iutjen los bisbes en lurs capitols o en lurs senats o encara en lurs concilis o lurs communitats.

Domini et faciant eam confirmari et teneri ab illorum [terre] magnatibus, nec non et ab omnibus hominibus in eorum patria degentibus; et si aliquis in aliquo pacem et treugam Domini fregerit, redirigat ad iudicium episcoporum ejus].

98. Omnia malefacta que sint per treugam domini facta, omni tempore sint in duplo emendata, exceptis illis qui sunt a pace et treuga Domini ejecti.

99. Treuga data, tam inter amicos quan inter inimicos, sine engan sit observata et custodita; si vero, quod absit, in aliquo fracta fuerit, in simplum sit redirecta.

100. Si quis de homicidio probatus fuerit vel convictus, veniat in manu proximorum deffuncti et senioris eorum, si noluerit directum facere aut non potuerit, [et] poterunt facere illorum voluntatem sine morte.

101. De compositione omnium hominum interfectorum, eorum propinqui sive filii quibus ad capiendam hereditatem legitimum successio competit, accusare reum vel homicidam poterunt, et indubitanter persequi habeant potestatem. Quod si fecerint, habeant compositionem homicidiis facere secundum legem vel secundum morem istius patrie.

102. De omnibus hominibus expectis militibus, scilicet de burgensibus et bajulis atque rusticis, consituerunt sepe dicti principes haberi de esmenda terciam partem seniores eorum in quorum honore steterint quando interfecti fuerint vel quando aliquod malum vel contumeliam in corpore vel in honore sive in avere apprehenderit, si eorum seniores valde eos adjuverint inde; ita tamen ut a quibus acceperint compositionem, sine engan faciant illis diffinitionem, laude vel consilio proborum hominum vel etiam istius patrie iudicium vel potestatum.

OMNIA MALEFACTA. Tota malafeta que en treva de nostre Senyor sie feta tots temps sie asmenada en doble, exceptats a aquells qui de pau e treva de nostre Senyor son gitats.

TREUGA DATA. Treva donada, axi entre amics com entre inimics, sens engan sie guardada e observada; e si, ço que Deu no vull, en alguna cosa sera trencada, en simple sie redreçada.

SI QUIS DE HOMICIDIO. Si algu de homicidi sera provat o convençut, venga en ma dels proïmes del hom mort e del senyor d ells, sino volra fer dret o no pora, o fer ne lur voluntat sens mort.

DE COMPOSICIONE. De la compositio de tots homens qui seran morts, los fills o los proïmes als quals se esguarda legitima successio de pendre la heretat, poden acusar lo culpable o lo homeyer, e indublitadament hajan poder de perseguir lo; e si ho faran, hajan la compositio del homicidi axi com jutjat los sera segons las leys e segons las costumas de aquesta terra.

DE OMNIBUS HOMINIBUS. De tots homens, exceptats cavallers, ço es de burgesos e de balles e pagesos, constituïren los sobredits princeps que ls senyors de ella hajan la terça part en la esmena de aquells qui en lur honor staran quant seran morts o quant algun mal o onta en cors o en honors o en haver pendran, si los senyors lurs ne hauran forment ajudat; axi empero que aquells de qui hauran presa compositio, sens engan façan a ells diffinitio per laor e consell de prohomens o encara de jutges o potestats de la terra.

103. Si aliquis malum acceperit et antequam eum vendicet exinde quesierit justiciam, [si malefactor eam inde illi facere promoserit, et ille, renuens justiciam recipere], postea aliquod malum proinde fecerit, primum emendet malum quod perpetraverit et postea accipiat exinde a malefactore illo justiciam quam inde facere debuerit; quod si malefactor justiciam contenderit, si aliquod malum propterea apprehenderit, nullo modo emendatum ei sit.

104. Si quis homines habuerit qui, non suo precepto vel consensu, Aliquod malum fecerint alicui, et ille propter eos et de illis justiciam facere promiserit, et firmare ut eam faciat voluerit, si ille qui malum apprehenderit justiciam recipere noluerit et postera exinde aliquod malum alicui fecerit, primum redirigat sicut juste judicatum fuerit malum quod fecerit, primum redirigat sicut juste judicatum fuerit malum quod fecerit, [et] postea recipiat per seniores suum justiciam de hominibus suis sicut ille eis facere debuerit; quia sicut malum quod factum est per fatigacionem directi nullatenus debet esse emendatum, ita illud quod factum fuerit super firmamentum directi nullatenus debet remanere ut non sit redirectum.

105. Si quis contra alium aliquam querelam habuerit et ad justiciam faciendam eum vocaverit, ille autem, nec timore Dei, nec iudicis jussu, nec propinquorum nec amicorum commonitu, justiciam querelatori facere noluerit; querelator autem, ira comotus, res ejus mobiles rapuerit, immobiles inversit, domos concremaverit, messes et vineas et arbores devastaverit; postera reus aliquo tempore ad justiciam venerit; quitquid dampni ad querelatorem fecerit vel lucrum quod posset de rebus cepisse primum ei restituat, et postea querelator res quas ex bonis ejus possidet ei reddat;

SI ALIQUIS MALUM. Si algu pendra mal e enans que se n venje ne querra justitia, si l mafeytor la li profer, e ells apres rebujant li fa negun mal per aço, primerament li esmen lo mal que fet li haura, e puys prena de aquell malfeytor lo dret que fer li deja. E si lo malfeytor contradiu a fer li dret, si per aço pren null mal, no li sie alguna manera esmenat.

SI QUIS HOMINES. Si negu haura homens qui façan mal a negu, no per son consetiment ni per son manament, e ell promet de aquellas malfeytas fermar e fer dret per ells, si aquells qui l mal hauran pres no volen prendre dret de justicia e puys per aço faran algun mal, primerament ho redrecen axi com per dret sera jutjat, e puys prendan justitia del senyor per son homens aixi com fer la n duera: car axi com lo mal qui es fet per fadiga de dret no deu esser esmenat, axi ço qui es fet sobre proferiment de dret en nulla guisa deu romandre que no sie redreçat.

SI QUIS CONTRA ALIUM. Si negun hom contra altre haura alguna querela e l citara qui li faça dret, e aquell no li vol fer dret ni per temor de Deu ni per manament de juje ni per amonestament de amics ne de proisme; e lo clamater mogut de ira robara las cosas de aquell mobles, e invadira las immobiles, e cremara casas e messer, e tallara vinyas e arbres; e puys lo reo per algun temps vendra a dret; quinsevulla mal que haja fet al clamater e lo guany que poguera hver pres de las suas cosas li redreç primerament, e puys lo clamater tot quant posseeix dels seus bens li reta; mas de aço que gasta ne haura ni li sie

consumpta vero, si aliquid lucri ad presens habeat tantum resturet, et postea reus justiciam faciat querelatori sicut facere debet.

106. De bajuliis, qualescunque sint, respondere debet [bajuli] dominis suis de eorum directis per calderiam, eciam, sine judici[i]s. Bajulias vero nullis bajulis concedat heredibus suis sine consensu senioris.

107. Rusticus si desemparaverit hoc quod ei recte emparatum fuerit, pro sola presumptione det quique solidos; et si rem inde traxiverit, restituat illu in duplo, salvo suo jure. [Miles vero quod desemparaverit solvat, et quod abstulerit restituat in sumplum cum sacramento].

108. Si quis violenter virginem corrumpere, aut ducat eam in uxorem, si illa et parentes ejus voluerint et dederint ei sum exovat, aut donet ei maritum de suo valore. Si nom virginem quis violenter adulterverit et impregnaverit, similiter.

109. De rebus et facultatibus de exorquiis pagensibus illis ad hoc seculo discessis, eorum seniores habeant partem illam quam deberent habere in simul fillii, si ibi erant vel remansissent ab exorquiis procreati.

110. Similiter, de rebus et possessionibus cucuciorum, si earum maritis nolentibus erit facta cugucia, ipsi eorum seniores, equa porcione, habeant partem totam adulterancium conjugum. Si vero, quod absit, maritis, volentibus vel precipientibus [vel] assencientibus fuerit facta ipsa cucucia, illorum talium just et justiciam habenat integritur illorum seniores.

111. Si autem [mulieres] non grata voluntate set metu vel precepto mariti hoc peregerint, immunes sint a maritis et senioribus et absque que ulla amissione propriorum bonorum; et si eisdem mulieribus placuerit separant

tengut, sino tant solament del guany que li n sobrara, e puys lo reo faça dret al clamater axi com fer se deura y cove.

DE BAJULIIS. De las ballias, quals que sien, deuen respondre los balles a lurs senyors de lurs drets per caulera, encara sens judicis. Las ballias empero no deuen donar a lurs hereus sens volunts de lurs senyors.

RUSTICUS SI DESEMPARAVERIT. Pages qui desemparara ço que dretament li sera emparat, per la sola presumptio done sinc sous. E si res trauran, restituesca ho en doble, saul son dret. Cavaller qui desempara pac ço que desempara, restituisca ço que tolt haura en simple ab sagrament.

SI QUIS VIOLENTER. Si negun violentament corrompra verge, o la prena per muller, si ella e sos parents ho volen e li donen son axovar, o li don marit de sua valor. Si algu violentament adulterara la fembra qui no es verge e la emprenyara, axi mateix.

DE REBUS. De las cosas e de las facultats dels pagesos qui moren exorcs os senyors hajan la part que degueren haver tots los fills ensemps, si romanguessen procreats dels exorcs.

SIMILITER DE REBUS. Semblantment de las cosas o de las possessions dels cuguços, si la cugucia es feta los marits no volents, ells e lurs senyors, per eguals parts, haran tota la part de las mullers adulteras. E si per ventura, ço que Deu no vulla, ab volentat o ab manament o ab consentiment del marit sera feta la cugucia, d aquells aytals hajan los senyors lur dret entregament.

SI AUTEM MULIERES. E si las mullers no fan aço per voluntat lur mas per paor o per manament de lurs marits, sens culpa sien de lurs marit o de lurs senyors, e sens tota perdua de propis bens. E si a las ditas mullers plaura, separa se de

se a maritis, ita tamen quod non amittant dotem suam vel sponsalicia.

112. Mariti uxores suas reptare possint de adulterio, eciam per suspicionem, et iille debent se expiare inde per illarum avagant, per sacramentum et per batalliam, si ibi erunt manifesta indica vel signa competencia; uxores militum per sacramentum et insuper per militem; uxores civium et burgescium et nobilium bajulorum per pedonem; et uxores rusticorum manibus propriis per calderiam. Si vicerit uxor, retineat eam vir suus honorifice et emendet ei omnes missiones quas facerint omnes amici ejus in ipso placito et in ipsa batallia, et malum de ipso bataller. Si autem victa fuerit, veniat in manu mariti sui cum cunctis que habuerit

113. Vere judex non erit nisi quod judicaverit ad verum traverit, et per sacramentum et batalliam vel per judicium aque calide sive frigide.

114. Hoc quod juris est sanctorum vel potestatum aut castrorum terminatorum, nemo potest eis impedire nec pro suo jure deffendere nec rectinere nec eciam longinqua ducentorum annorum possessione.

115. Tutores vel bajuli respondeant si voluerint pro pupillis; sin autem, expectandum est usquequo pupilli sint talis etatis, id est XX annorum, ut placitare possint cum querentantibus. Sed si poterint probare se esse faticatos de directo in patres eorum, illico debent tutores pro pupillis respondere et placitare, absque ulla prolongacione; ita tamen ut cum decesserit statim pater, veniant homines manibus propriis comendati, et accipant per manum illius castella et fevos quos tenebant per dominum patrem ejus, et eciam si parvulus est, et donet eis potestatem de ipsis castris. Deinde veniant cum eo ad seniore pro cujus manu debent habere suum honorem et comendent eum illi et

lurs marits, aixi que no perdan lur dot ne lur sponsalici.

MARITI UXORES. Los marits poden reptar lurs mullers de adulteri, si u saben, o per suspita; e ellas se deuen purgar per lur avagant, per sagrament e per batalla, si aqui seran manifets indicis o signes competents.

Muller de cavaller per sagrament e mes avant per cavaller. Mullers de ciutadans e de burgesos e de nobles balles per pedon. Mullers de pagesos per caulera ab lurs propias mans. Si la mujer venç, retenga la son marit honradament e esmen li totas las messions que ella e son amics hauran fetas en aquell plet e en aquella batalla e lo mal de bataller; e si sera vençuda, venga en ma de son marit ab tot quant haura.

VERE JUDEX. Verament denunciador no sera de altra guisa si ço que denunciara no trau a ver per sagrament o per batalla o per judici de aygua calda o freda.

HOC QUOD JURIS EST SANCTORUM. Aço que es dret dels sançts o de las potestats o de castells termenats, null hom no ls ho deu empatxar ni deffendre per son dret ne encara per longa possessio per doscents anys.

TUTORES VEL BAJULI. Los tudors o los balles responan si s volran per los pupills; e sino, deu se esperar en tro que los pupills sien de edat de vint anys, que puxan pledejar ab los clamaters. Mas si poden probar que s sien fadigats de dret en lur pare, mantenen deuen los tudors respondre per ells e pledejar sens tot prolongament; empero axi que com lo pare muyra, mantenen vengan sos homens devant lo fill, e sien fets sos homens comadats ab lurs propias mans, e prenan los castell e ls feus per mans d ell, que tenien per mans de son pare, per xic que sie, e donen li postat de aquells castels; e de aqui avant vingan ab ell al senyor, per ma de qui deu haver aquella honor, e comanan lo li, e façan li

faciant accipere per manum suam honorem quem pater ejus tenebat per eum, et illi cum tutore, et tutor cum illis, serviant ad seniore, ita ut pupillus non perdat suum honorem; et sint homines tutoris, salva fidelitate senioris, ita nempe ut si tutor voluerit honorem illius peiorare, vel super usualem terminum, id est ultra XX annos, tenere, adjuvent illi ad seniore illorum sine engan. Interim vero teneat tutor infantem et honorem ejus et nutriat illum bene et honorifice; et ad suum tempus faciat eum militem sicut decet et reddat illi suum honorem. Si autem et puella est, det ei maritum laudo et consilio proborum hominum, et similiter reddat ei suum honorem sine diminucione. Rustici quoque recuperent a tutore illorum honorem et mobile ad XV annos.

116. Sarracenis in fuga positus, quicumque eos invenerit et retinuerit antequam transeant Lupricatum, reddat eos dominis suis, et pro mercede sua habeat de unoqueque singulos mancucios; a Lupricato usque ad Francolinum, man [cu]cios tres; deinde unciam [unam auri] et ferros et vestimenta.

117. Rusticus vero si invenerit aurum vel argentum, quod vulgo dicitur bonetas, vel equum vel mulum vel ancipitrem, id est auster, vel sarracenum, statim denunciaret domino suo et demostret et reddat, et accipiat ab eo qualem mercedem inde ei senior dare voluerit.

118. Rusticus cum acceperit malum in corpore, vel dampnum de avere vel honore, nullo modo audeat vindicare nec diffinire. Sed statum ut apprehenderit clamet ad dominum suum, et simul cum eo accipiat inde justiciam vel directum, et faciat inde finem ad illius preceptum.

119. Solidos de compositione arborum incisorum aliquociens

prendre per sa ma la honor que son pare per ell tenia; e aquells ab lo tudoe, e lo tudor ab ells, servescan al senyor, axi que l pubill no perda sa honor; e sien homens del tudor, salva la feultat del senyor, axi qui si l tudor vol la honor pijorar o tenir ultra lo terme acostumat, que ajuden a lur senyor sens engan; entretant empero lo tudor tenga lo infant e sa honor, e nodresca lo ben e honrradament, e a son temps faça l cavaller, axi com se conve, e reta li sa honor. E si eas fadrina, don li marit ab loament e consell de prohomens, e semblantment reta li sa honor sens diminutio. Los pagesos recobren del tudor lur honor e lur mobile a quinze anys.

SARRACENIS. Sarrahins quant fugen, si null hom los troba ans que hajan passat Lobregat e ls reten, torn los a son senyor, ab guardo que haja de quiscu sengles mancuses; de Lobregat a Francoli, tes mancuses e mig; e de aqui avant una onça de or e ls ferros e las vestiduras.

RUSTICUS VERO. Pages si troba or ne argent, que lo vulgar diu bonetes, ne cavall o mul o sarrahins o stor, mantiment ho diga e monstre a son senyor, e reta li ho, e prena d ell ço que son senyor dar lur en lora per guardo.

RUSTICUS CUM ACCEPERIT. Pages com haura pres mal en lo cors o dan en son haver o honor, en neguna guisa no ho gos venjar ne definir; mas tantost com lo haura pres se clam a son senyor, e ensemps ab ells prenan justitia e dret, e façan fin a manament de son senyor.

SOLIDOS. Los sous de esmena o de compositio dels arbres trencats a

precipimus esse aureos, sicut lex jubet, aliquociens ex denariis, quia sicut arobores menes non habent similem valorem, ita non debent habere equalem compositionem; et concedimus in arbitrium iudices crescere vel minuere hanc compositionem secundum valorem arboris et secundum dampnum illarum et deshonorem domini.

120. In bajulia vel garda unde quis habuerit hominaticum vel censum, si hoc bene secundum suum posse custodierit et deffenderit, habere ibi debet et stancamentum et moderatum adempamentum, scilicet de herbis et de pleis, de ortis et de fructibus arborum, et nullo ingenio debet ei malum exire. Quod si fecerit, emendet ei dominus alodii, et insuper adjuvet [eum] si per hanc bajuliam vel gardam habuerit placitum vel guerram. De bajulia vel garda ubi non habuerit hominaticum vel censum, non habebit stancamentum, sed aliud totum.

121. Si quis dixerit se esse fadigatum de justicia in principem, vel in episcopum, aut in dominum suum, seu in adversarium suum de directo, aut apposuerit ei esse a pace et treuga Domini ejectum, aut dixerit seniozem suum habere diffidatum vel acuydatum, si hoc probare nequiverit, emendet omnia malefacta que pro hac occasione fecerit; posteaque faciat querimoniam, querat justiciam, petat directum, ita publice coram omnibus ut non possit ei esse negatum.

122. Omnes homines, postquam acuydaverint potestatem, teneant eis pacem et trugam tringinta diebus; et potestates ad vicecomites vel comittores, XV diebus; et ad vasvesores et alios milites, decem diebus.

123. Christiani non vendant arma sarracenis, nisi ex consensu principis; quod si fecerint, arma que ven[di]derint recuperent, quamvis eis grave sit, et nisi hoc fecerint, centum uncias auri

vegadas manam esser de or, segons la ley mana, a vegadas de diners, axi com tots arbres no han semblant valor, axi no deuen haver equal compositio; e atorgam que sie en arbitre del jutge de crexer o de minvar aquesta compositio segons la valor dels arbres e segons lo dan e deshonor de lur senyor.

IN BAJULIA. En batllia o en guara de hont algun haja homenatge o cens, si ho guarda e ho deffen be segons son poder, deu haver aqui estacament e temprat a empriu de herba, de palla e de ortis, de fruyts de arbres, e per null enginy no li n deu mal exir; e si ho fa, que no li ho esmen lo senyor del alou, e mes avant ajut li, si per aquesta ballia o guarda ha plet ni guerra. De ballia e de guarda hont no ha homenatge ni cens, no haja estacament, mas tot lo sobre pus haja.

SI QUIS DIXERIT. Si negun diu esser se fadigat de justitia en princep, ni en bisbe, ni en son senyor, ne en son adversari de dret, o li allevara que sie gitat de pau o de treva de senyor, o dira que son senyor lo ha acuydat o desafiati, si prover no ho pora, esmen li tots los malfeyts que per aço fara, e puyts faça son clam e quira justitia e deman dret, axi publicament e moltas vegadas que ni li puxa esser negat.

OMNES HOMINES. Tots homens puyts hauran acuydat la potestat li tingan pau e treva trenta dies; e las potestats als vescomtes e als comdors quize dies; e als vasvessors e altres cavallers deu dies.

CHRISTIANI. Los christians no venan armas a sarrahins, sino de consentiment de princep; e aquells qui ho faran, las armas que venudas hauran recobren, per be que greu los sie, e si no u fan que

potestati persolvant. Similiter componant si cibum eis vendiderint contradicente principe. Eandem compositionem faciat qui fecerit scire sarracenis cavalcadas vel ardentum potestatis, vel discoperiet eum de consilio suo vel de secretis suis, emendato malo quod inde exierit.

124. Alium namque supradicti principes nobilem, honestum et utilem miserunt usaticum quod illi tenuerunt et successoribus suis tenere in perpetuum mandaverunt: scilicet ut tenerent justiciam et judicarent per directum, et manutenerent oppresum, et occurrerent obsesso; et quando vellent edere, facerent cornare ut nobiles et ignobiles venirent prandere, et ibi distribuerent palias quas hab[er]ent in magnatibus et in eorum familia, et ibi mandarent hostes cum quibus irent ad destruendam Yspaniam, et facerent novellos milites.

125. Item constituerunt supradicti principes quod si aliquis per semetipsum vel per suum nuncium voluerit acuydare vel diffidare suum seniore, securus possit facere, securus dum sterit et securus usquequo ad domum suam reversus fuerit. Interim vero, tet illud si poterit; quod si vetare non poterit, illico notificet domino suo, et nisi fecerit dampnum malefactoris habebit.

126. Statuerunt eciam quod si parentes cum filiis, aut filii cum parentibus, contencionem vel placitum habuerint, parentes sint judicati ut seniores, et filii velut homines manibus propriis comendati.

127. Quod si filii senioribus patris sui aliquid forifecerint, pater cogat filios suos ut illam forefacturam ipsius senioribus redirigant et emendent, aut ipse emendet pro eis; quod si facere noluerit, exheredet filios suos omnino et de manu teneat sine engan.

donen cent onças de or a la potestat. Semblantment composen si ls venen condit, contradient la potestat. Aquella mateixa compositio faça qui fara a saber a sarrahins cavalcada ni ardit del senyor, ne l descobrira de son consell ne de sos secrets, e que esmen lo mal que n exira.

ALIUM NAMQUE. Altre noble, honest e profitos usatge meseren los sobredits princeps, que ells tengueren e a lurs sucesors manaren tenir per tots temps, ço es, que tenguessen cort e gran companya, e fessen condit, e donassen soldadas, e fessen esmenas, e tenguessen justitia e jutjassen per dret, e mantenguessen lo opremut, e acorreguessen al assetiat, e quant volguessen menjar que fessen cornar que tots nobles e non nobles se venguessen a dinar, e aqui partissen los vestiments que haurian entre los magnats e enfre lur companya, e aqui menassen hosts ab que anassen a destruir Espanya, e aqui fessen cavallers novells.

ITEM CONSTITUERUNT. Item statuiren los soven dits princeps, que si negun per si mateix o per son missatge volia acuydar o desafiar son senyor, segur ho puxa fer, segur mentre vendra, e seguir mentre que estara, e segur entro que sie tornat a sa casa; entretant empero, si sabra dan de son senyor, vet lo si pora, e si vedar no l por a tantost ho notific a son senyor, e si no u fa, dan de malfaytor ne haura.

STATUERUNT ECIAM QUOD SI PARENTES. Statuiren encara que si ls pares ab los fills, o ls fills ab los pares, havien contentio ni plet, que ls pares sien jutjats axi com senyors, e ls fills axi com lurs homens comanats ab lurs proprias mans.

QUOD SI FILII. Si los fills als senyors de lurs pares algun dan faran, lo pare destrenya los fills que aquells forfet esmenen e redrecen als senyors, o ell ho esmen per ells; e si fer no ho volen, desheret los de tot en tot e ls desmantenga sens engan.

128. Item statuerunt quod si aliquis filius mangatum terre, tam majorum quam minorum, fecerit aliquod malum alicui homini ex castro patris sui vel ex honore ejus, aut cum hominibus suis, ipse pater cogat filium suum et ipsos homines suam terram tenentes redi[ri]gere malum quod fecerit, aut ipse pro illo redirigat. Quod si filius adhuc ex aliis locis, non ex honore paterno vel castro, nec cum hominibus patris, aliquod malum alicui fecerit, non redeat in paternum castrum vel honorem, neque pater aut mater impendant ei aliquod beneficium vel protegant eum in aliquo. Quod si fecerint, emendent malum quod filius perpetraverit et homines quod secum deduxerit.

129. Statuerunt siquidem prelibati principes ut si contecio evenerit aut placitum surrexerit inter christianos et judeos, sufficiant ex utraque parte duo testes ad probanda eorum negocia, videlicet unus christianus et alter judeus; ita tamen ut si probarei[n]t pro judeis, testificent similiter ambo et juret christianus.

130. Statuerunt eciam prefati principes et recognoverunt esse bonam fide ut omnes homines postquam quilibet habuerint salutatum vel oscultatum, nullo ingenio aliquid ipsa die ei forifaciat; si vero, quod absit, fecerit, sine interdico aliquo aliquam forifaturam cui factam habuerit redi[ri]gat et emendet.

131. Similiter nempe statuerunt ac bonum causimentum esse laudaverunt ut si quis cum alio hospitaverit vel comederit, VII diebus sequentibus ab illius dampno se omnino absteineat neque per aliquod ingenium aliquam foricaturam ei nullo modo faciat, nec per seniore[m] suum, neque per amicum, necque per seipsum. Quod si evenerit, quod fecerit redirigat cui fecerit et emendet sine engan.

ITEM STATUERUNT. Item statuiren que si negum fill dels magnats de la terra, axi dels majors com dels menors, haura fet mal a negun hom de castell de lur pare o de la honor de aquell, o ab sos homens, que ell destrenga son fill e sos homens terratinents de redreçar lo mal que hauran fet, o ell redreç lo per ells. E encara si lo fill de altres locs, no del honor del pare ni del castell, ni ab los homens del pare, fa mal a negu, no torn al castell del pare ni en honor, ni lo pare ni la mare li façan algun be ni l cobren en res; e si u faran, esmen lo mal que l fill haura perpetrat e els homens que ab ell menats haura.

STATUERUNT SIQUIDEM. Statuiren los desus dits princeps que si contentio ni plet era entre christians e jueus, de cascuna part basten dos testimonis a provar lurs negocis, ço es a saber un christia e altre jueu; axi empero que si proven per lo christia, testifiquen amdos e l jueu jur; e si proven per lo jueu, axi mateix testifiquen amdos e jur lo christia.

STATUERUNT ECTIAM PREFATI. Statuiren encara aquells mateix dits princeps e conegueren esser bona fe que tots homens pus que auran saludat altre qualsevulla o besat, que per null enginy aquell die no li façan mal; e si u fayan, sens altre contradit que aquella malafeta que feta li hauran, li redrecen e li esmenen.

SIMILITER NEMPE. Semblantment statuiren e loaren esser bon cosiment que si algu menjara o albergara ab altre, que per set dies apres de tot son dan se abstenga, que per algun engan no li faça negun dan per si, ne per son senyor, ne per amic; e si ho faya, que li ho redres sens engan.